

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



1982, październik 21 Teleks nr 522

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 754
maszynopis*

Na terenie województwa kontynuowane są działania na rzecz upowszechniania treści ustawy o związkach zawodowych i uchwały RP w sprawie zasad i sposobu tworzenia organizacji związkowych w zakładach pracy. Obok tradycyjnych już metod przekazu informacji (radiowęzeł, spotkania i narady) coraz powszechniej stosuje się formy bezpośredniego oddziaływania jak: indywidualne rozmowy aktywu z członkami załóg podczas przerw śniadaniowych, dojazdów do pracy oraz stanowisk roboczych. Początkowy klimat obojętności i nieufności, który towarzyszył tym rozmowom zaczyna powoli ustępować na rzecz zainteresowania stając się niekiedy przedmiotem rzeczowej i konstruktywnej dyskusji. Traktujemy to jako sygnał, że przyjęta przez instancje i organizacje partyjne taktyka pracy polityczno-wyjaśniającej dobrana została trafnie. Przerwano bowiem w wielu środowiskach znowu milczenia i obojętności (dot. to głównie Polkowic, Lubina i Głogowa).

Stalej poprawie ulegają warunki organizacyjno-techniczne pracy grup inicjatywnych. Otrzymują one samodzielne pomieszczenia z telefonami (Złotoryja), tworzone są nowe punkty konsultacyjne, np. na terenie Polkowic działają one we wszystkich większych zakładach, łącznie jest ich 17). W dniu dzisiejszym powołany został przy prezydium WRN 12-osobowy zespół doradczo-informacyjny ds. związków zawodowych. Zadaniem jego jest udzielanie wszechstronnej pomocy działającym na terenie województwa grupom inicjatywnym. Niezależnie od tego działa przy WRN punkt konsultacyjno-informacyjny udzielający porad 2 razy w tygodniu.

Nadal jednak w wielu środowiskach utrzymuje się klimat nieufności i wyczekiwania. Prezentowane są opinie „członkowie grup inicjatywnych to wyłącznie partyjni” (Polkowice), „przeszedł na stronę czerwonych, bo chce zrobić karierę” (dot. członków b. związku „Solidarność”, którzy weszli w skład grup inicjatywnych – Lubin). Natomiast wśród osób niezdecydowanych dość powszechnie głoszony jest pogląd, „nie chcę być pierwszym – poczekam na efekty pracy nowych związków” – Lubin, Polkowice, Legnica.

Głoszone wyżej opinie i poglądy są przedmiotem stałego zainteresowania instancji i organizacji partyjnych, stanowią one podstawę dla programowania pracy polityczno-wyjaśniającej.

Niezależnie od problematyki związkowej instancje i organizacje partyjne realizują zadania wpływające z uprzednio przyjętych planów pracy. I tak np. w dniu dzisiejszym odbyło się w KW posiedzenie komisji wewnątrzpartyjnej, która zapoznała się wstępną oceną przebiegu kampanii sprawozdawczej w organizacjach partyjnych oraz informację o wdrażaniu ustawy o związkach zawodowych. W obu sprawach komisja



wpracowała stanowisko, które zostanie zaprezentowane na najbliższym posiedzeniu sekretariatu KW.

Również w dniu dzisiejszym w Rejonowym Ośrodku Pracy Partyjnej w Złotorzy odbyła się narada przewodniczących komisji rewizyjnych z udziałem Przewodniczącego WKR. Określano szczegółowe zadania komisji w kampanii sprawozdawczej pod kątem przygotowań do konferencji sprawozdawczych. Na naradzie dokonano również oceny aktywności poszczególnych komisji i ich członków. Przyjęto zadania na rzecz ich dalszej aktywizacji.

W większości ROPP odbyto już narady i spotkania z kierownikami OPIW, na których omówiono założenia programowo-organizacyjne nowego roku oświaty partyjnej. Uczestniczyli w nich również lektorzy i wykładowcy szkolenia partyjnego.

W ostatnich dwóch dniach napłynęło do KW szereg krytycznych uwag nt. telewizyjnego wystąpienia P. Stefańskiego (19.10.br.) który miał stwierdzić „że w zakładzie zmilitaryzowanym nie mogą funkcjonować związki zawodowe”. Towarzysze pytają, czy to jest przejęzyczenie czy też nowa interpretacja ustawy, co jest już zupełnie niezrozumiałe. Proszę o wyjaśnienie tej sprawy zarówno na łamach prasy centralnej, jak i w dzienniku TVP. Sprawę traktujemy jako pilną, prosimy o pomoc w jej wyjaśnieniu.

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie wojewódzkiej komisji współdziałania partii politycznych. Przedmiotem posiedzenia była analiza pierwszego etapu wyborów ławników do Sądu Wojewódzkiego, Sądu Rejonowego i Sądu Pracy i Ubezpieczeń Społecznych, a także członków kolegiów orzekających I i II instancji.

W drugiej części obrad omówiono problematykę zbliżającej się sesji WRN w Legnicy. Zalecono wszystkim klubom WRN rozpoczęcie przygotowań do odbycia w I kwartale 1983 r. sesji poświęconej poprawie stanu bezpieczeństwa, ładu i dyscypliny społecznej w województwie.

x x x

Na terenie województwa legnickiego wszystkie zakłady, przedsiębiorstwa i instytucje pracowały bez zakłóceń. Nie odnotowano spraw o charakterze incydentalnym.

Sekretarz KW PZPR
Zbigniew Korpaczewski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023